
 
 

 
 

Герб 
Муниципальное образование 

«Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.11.2024  № 119.1/24-п 
пос. Щеглово 

 
 

Об утверждении муниципальной 
программы «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном 
образовании «Щегловское сельское 
поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской 
области в 2025- 2027 годах» 

 
В целях эффективного использования бюджетных средств, в 

соответствии с главой 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»   

 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании «Щегловское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в 
2025- 2027 годах» (приложение к постановлению). 
2. Постановление разместить в газете «Щегловские вести» и на 
официальном сайте муниципального образования.   
3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  
 
 
Глава администрации                                                                      Н.В. Казанцев    
МО «Щегловское сельское поселение» 

   
                                               
 
 
 



 
 

 
  Приложение 

К постановлению администрации  
       МО «Щегловское сельское поселение» 

от 15.11.2024 № 119.1/24-п 
 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области в 2025- 2027 

годах» 
 

Полное 
наименование 

Муниципальная программа «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области в 2025- 2027 
годах»  

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация МО «Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области 

Участники 
муниципальной 
программы 

Администрация МО «Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области  
 

Цель 
муниципальной 
программы 

Сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП, и 
количества ДТП с пострадавшими к 2027 году. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Предупреждение опасного поведения участников 
дорожного движения и профилактика дорожно-
транспортных происшествий;  
2. Совершенствование контрольно-надзорной 
деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного
 движения;  
3. Совершенствование организации движения транспорта и 
пешеходов в поселении;  
4. Снижение детского дорожно – транспортного 
травматизма и пропаганда безопасности дорожного 
движения. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной  
программы 

1. Установка и ремонт знаков безопасного движения на 
муниципальных дорогах в соответствии со схемой 
дорожного движения.  
2. Обустройство автомобильных дорог местного 
значения дорожной разметкой. 
3. Улучшение условий движения транспортных средств 
и пешеходов. 
4. Совершенствование организации пешеходного 



 
 

движения. 
5. Снижение влияния дорожных условий на 
возникновение ДТП. 

 
 Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

 
Муниципальная программа реализуется в 2025-2027 годах.  

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы  

Общий объем финансирования за счет местного 
бюджета:  
2025 год - 200 000,00 руб.; 
2026 год – 100 000,00 руб.; 
2027 год – 100 000,00 руб. 

Указанные объемы финансирования подлежат 
уточнению при формировании бюджетов на 
соответствующий финансовый год. 
          Кроме того, по мере возможностей будут 
привлекаться средства районного бюджета, бюджета 
Ленинградской области, целевые и добровольные 
пожертвования.           
 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Сокращение количества лиц, погибших и 
пострадавших в результате дорожно-транспортных 
происшествий. 
2.      Снижение количества дорожно-транспортных 
происшествий с пострадавшими. 
 

 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами. 

 
Проблема опасности дорожного движения в   муниципальном  

образовании «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области, связанная с автомобильным 
транспортом,  приобрела особую остроту в последнее время в связи с 
несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры, 
низкой дисциплиной участников дорожного движения, отсутствием системы 
обучения и привития практических навыков подрастающего поколения, что 
ведет к определенной разобщенности при осуществлении деятельности в 
области обеспечения безопасности дорожного движения и профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма. 

Высокий темп роста автомобилизации, вовлечение большого числа 
жителей района в дорожное движение делают особенно актуальной проблему 
безопасности дорожного движения, сохранение жизни и здоровья его 
участников. Состояние безопасности дорожного движения в МО «Щегловское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 



 
 

области в настоящее время является одной из важнейших социально-
экономических проблем. 

Более 80 % всех ДТП связаны с нарушениями Правил дорожного 
движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Более 
трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости 
движения. Большое количество ДТП совершают водители, находившимися в 
состоянии опьянения, не имеющими права на управление транспортным 
средством.  

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему 
ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами: 

- постоянно возрастающая мобильность населения; 

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение 
перевозок личным транспортом. 

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий 
дорожного движения и, как следствие, рост количества ДТП. 

Наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения 
требует разработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
общественности, концентрации региональных и местных ресурсов, 
формирования эффективных механизмов взаимодействия. 

Система обеспечения безопасности дорожного движения, 
сформированная без применения программно-целевого метода, 
характеризуется недостаточной комплексностью и отсутствием эффективного 
механизма координации деятельности в области обеспечения безопасности 
дорожного движения. 

Принцип разработки Программы основан на целевом подходе и 
комплексности мероприятий для достижения ее целей. Реализация Программы 
позволит устранить ряд причин ДТП и уменьшить количество ДТП в МО 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, связанных с условиями движения и методами 
организации дорожного движения. 

 
2. Основные цели и задачи Программы 

Основной целью Программы является сокращение количества лиц, 
погибших в результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими к 2027 году. 
Это позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить 
социальную остроту проблемы. 

Условиями достижения целей Программы является решение следующих 
задач: 

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и 
профилактика ДТП; 

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере 
обеспечения безопасности дорожного движения; 



 
 

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в 
поселении. 
 

3. Сроки реализации Программы 
 
Реализация Программы – 2025-2027 годы. 
 
 
 

4. Мероприятия Программы 

1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и 
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения: 

- изготовление типовых уголков безопасности для общеобразовательных 
учреждений, проведение встреч.  

Данные мероприятия позволят выстроить комплексную систему профилактики 
детского дорожно- транспортного травматизма в поселении и повысить 
уровень правового сознания. 

2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на 
совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов 
в поселении. 

- улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов; 
- совершенствование организации пешеходного движения (установка 
дорожных знаков). 
 
Это позволит усовершенствовать организацию дорожного движения 
транспорта и пешеходного движения в поселении. 

 
 
5. Обоснование объема средств, предусмотренных на реализацию 

Программы 
 

Общий объем финансирования Программы в 2025 - 2027 годах составляет 
400 000,00 рублей и подлежат уточнению при формировании бюджетов на 
соответствующий финансовый год. 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы 

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд 
социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников 
движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах. 

Программные мероприятия направлены на формирование общественного 
сознания в части повышения дисциплины участников движения на 
автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за 
движением. 



 
 

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с 
пострадавшими и снизить их количество, а также сократить число погибших в 
ДТП, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности 
дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, 
организацию дорожного движения на территории МО «Щегловское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах. 

 
 

7. Участники Программы 
 

Администрация МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области. 

 
 

8. Контроль за выполнением Программы. 
 

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет глава 
администрации МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 
Перечень мероприятий программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Щегловское 

сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в 2025- 2027 годах».   
 
 
 

№ 
п/п 

Мероприятия по реализации 
подпрограммы 

Источники 
финансиро
вания 

 
Объем 

финансиро-
вания 2025 

 

 
Объем 

финансиро-
вания 2026 

 

 
Объем 

финансиро-
вания 2027 

 

Ответственный за выполнение 
мероприятий подпрограммы 

Планируемые 
результаты 
выполнения 
мероприятий 
программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Создание и ведение реестра 
муниципальных дорог МО 
«Щегловское сельское 
поселение». 

Местный 
бюджет 

Не 
требуется 

Не 
требуется 

Не 
требуется 

Администрация МО 
«Щегловское сельское 

поселение» 

Приведение в 
нормативное 

состояние дорог 
 

2. Осуществление контроля за 
сохранностью дорог местного 
значения. 

Местный 
бюджет 

Не 
требуется 

Не 
требуется 

Не 
требуется 

Администрация МО 
«Щегловское сельское 

поселение» 

Приведение в 
нормативное 

состояние дорог 
 

3. Организация в библиотеке, 
школе, детском саду выставок 
книг и плакатов о безопасности 
дорожного движения 

Местный 
бюджет 

Не 
требуется 

Не 
требуется 

Не 
требуется 

Администрация МО 
«Щегловское сельское 

поселение» 
 

4. Разметка дорог Местный 
бюджет 

100 000,00 50 000,00 50 000,00 
Администрация МО 

«Щегловское сельское 
поселение» 

Приведение в 
нормативное 

состояние дорог 
 

5. Приобретение дорожных знаков Местный 
бюджет 

 

100 000,00 50 000,00 50 000,00 Администрация МО 
«Щегловское сельское 

поселение» 

Безопасность 
дорожного 
движения  

 Всего по программе 
Местный 
бюджет 

 

200 000,00 100 000,00 100 000,00 
  



 
 

 


